AD. 1544. Rex omnibus ad quos, &c. salutem. Sciatis quod nos, de gratia nostra speciali, ac ex certa scientia et mero motu nostris, necnon in consideratione boni et fidelis servitii quod dilectus serviens noster *Johannes de*

* Brunelleschi began to reform architecture in the fourteenth century. See Voltaire, *Hist. Univ.* vol. ii. p. 179.

Padua

Padua nobis in architectura, ac aliis in re musica inventis impendit ac impendere intendit,

Dedimus et concessimus, ac per præfentes damus et concedimus eidem *Jobanni* vadium sive feodum *duorum solidorum sterlingorum per diem*,

Habendum et annuatim percipiendum *præfato Jobanni* dictum vadium sive feodum *duorum solidorum*, durante beneplacito nostro de thesauro nostro ad receptam scaccarii nostri, per manus thesaurarii et camerariorum nostrorum ibidem pro tempore existentium, ad festa Sancti Michaelis Archangeli et Paschæ per æquales portiones ;

Et insuper sciatis quod, cum dictus *Jobannes* nobis infervivit in dicta arte a festo *Paschæ* quod erat in anno regni nostri tricesimo quarto, prout certam habemus notitiam, nos de uberiori gratia nostra dedimus et concessimus, ac per præfentes damus et concedimus *eidem Jobanni* præfatum feodum *duorum solidorum* per diem habendum et percipiendum eidem, a dicto festo *Paschæ* nomine regardi nostri ;

Eo quod expressa mentio, &c. Teste rege apud Westmonasterium tricesimo die Junii.

Per Breve de Privato Sigillo.

This grant was renewed to him in the third of Edward VI. From the first warrant it appears that John of Padua was not only an architect but musician, a profession remarkably acceptable to Henry.

I cannot certainly indicate to the reader any particular work * of this master ; but these imperfect notes may lead curious persons to farther discoveries. Jerome di Trevisi, one of the painters mentioned before, is also said to have built some houses here †.

Henry had another architect of much note in his time, but who excelled

* Holmby-house was one of our earliest productions in regular architecture, and, by part of the frontispiece lately standing, appeared to be of a very pure and beautiful style, but cannot well be ascribed to John of Padua, as the date was 1583. Wollaton-hall in Nottinghamshire

was perhaps of the same hand. The porch of Charlcot-house, the seat of the Lucys, is in the same style, and at Kenelworth was another, with the arms of Dudley earl of Leicester.

† Felibien, vol. ii. p. 71.

chiefly

chiefly in Gothic (from whence it is clear that the new taste was also introduced). This was sir Richard Lea master mason, and master of the pioneers in Scotland. Henry gave him * the manor of Sopewell in Hertfordshire, and he himself bestowed a brazen font on the church of Verulam, or St. Alban's, within a mile of which place out of the ruins of the abbey he built a feat called Lees-place. The font was taken in the Scottish wars, and had served for the christening of the royal children of that kingdom. A pompous inscription † was engraved on it by the donor ‡; but the font was stolen in the civil wars.